
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  119
del  29/07/2010

Funzioni delegate in materia di Demanio marittimo: 
determinazione spese di istruttoria pratiche.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventinove del mese di luglio alle ore 12.55 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSO che: 
- con L.R. 12 giugno 2006, n. 9 “conferimento di funzioni e compiti agli Enti Locali” 

sono stati disposti dalla Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione del Capo I della L. 
59/1997 e in coerenza con i principi di cui agli art.li 118 e 119 della Costituzione, una serie di 
conferimenti di funzioni e ci compiti amministrativi, agli Enti Locali; 

- all’art. 41 della sopra richiamata disposizione legislativa è stato previsto il 
conferimento agli Enti Locali delle funzioni amministrative relative al rilascio delle 
concessioni, sui beni del Demanio Marittimo o della navigazione interna, per finalità turistico-
ricreative, su aree scoperte o che comportino impianti di facile rimozione e le altre funzioni 
amministrative riguardanti il Demanio Marittimo ed il mare territoriale non riservato alla 
Regione o allo Stato; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 25/42 del 01.07.2010, sono state riorganizzate 
e riviste le precedenti direttive emanate dalla Regione Sardegna in materia, approvando una 
nuova direttiva che disciplina, oltre che la redazione dei PUL, anche la materia del Demanio 
marittimo, trasferita ai comuni;  
 
CONSIDERATO  che a seguito del trasferimento di competenze, la Regione Autonoma della 
Sardegna ha trasferito i fascicoli relativi a circa trentatre concessioni demaniali ricadenti nel 
tratto di litorale la cui competenza amministrativa risulta essere ora in capo al Comune; 
 
DATO ATTO  che gli uffici comunali competenti hanno provveduto, al fine di garantire 
l’apertura stagionale alle strutture turistico-ricreative esistenti, a istruire tutte le pratiche, e 
autorizzarne la proroga della concessione sino al 31 dicembre 2015, ai sensi del l’art. 1 
comma  18 del D.L. 194 del 30/12/2009 convertito in Legge (L. n. 25 del 26/02/2010); 
 
CONSIDERATO  ancora che al fine di poter garantire l’istruttoria delle pratiche inerenti le 
concessioni demaniali, è previsto, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento del Codice della 
Navigazione, che vengano corrisposte le spese di istruttoria; 
 
VISTO  l’art. 11 del C.di N. che recita testualmente: “Le spese di istruttoria, comprese quelle 
inerenti a visite, ricognizioni, ispezioni, consegne, le spese di ogni genere relative alla 
stipulazione, alla copiatura, alla registrazione delle licenze e degli atti di concessione, e ogni 
altra spesa dipendente dalla domanda di concessione, sono a carico del richiedente, il quale 
deve eseguire, all' atto della presentazione della domanda, un deposito in numerario presso 
la cassa dell' ufficio del compartimento, nella misura da questo stabilita.” 
 
DATO ATTO che la Regione Sardegna –Assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica, con 
determinazione interdiretorriale dei servizi del Demanio e Patrimonio competenti per 
territorio, n. 2220/D del 29 dicembre 2003, ha determinato le spese di istruttoria pratica, 
relative a nuove concessioni e/o rinnovi, in misura fissa e pari a € 155,00 per ciascuna 
concessione; 
 
DATO ATTO  ancora  che per quanto riguarda le spese di istruttoria relative alle richieste di 
autorizzazione temporanea all’utilizzo di aree demaniali, la Regione  Sardegna ha stabilito 
una somma pari a circa un terzo delle spese di cui al punto precedente, stabilendo una tariffa 
di € 52,00; 
 
CONSIDERATO  che ai Comuni sono state trasferite, dalla Regione Sardegna le seguenti 
funzioni in materia di Demanio Marittimo: 
1. le concessioni aventi ad oggetto superfici occupate virtualmente (cavi, cavidotti, tubi e 

condotte interrate o poggiate sul demanio marittimo, piscine); 
2. le concessioni aventi ad oggetto tipologie strutturali miste ed in particolare aree 

scoperte o coperte con strutture di facile rimozione cui siano annesse opere di 
difficile rimozione o pertinenze di modeste dimensioni, sino ad massimo di mq. 
60 di superfici coperte, quali: spogliatoi per i dipendenti, depositi per attrezzature 
balneari, bagni, cucine, locali tecnici, camminamenti, tubi di adduzione; 



3. le autorizzazioni al posizionamento di corridoi di lancio e di atterraggio di natanti 
quando siano strumentali all’esercizio delle attività previste nelle concessioni di 
competenza delle Amministrazioni comunali. 

4. le funzioni di cui all’ art. 68 del codice della navigazione per quanto di competenza; 
5. le autorizzazioni al transito di mezzi gommati sugli arenili per la pulizia dei medesimi 

e per il montaggio e lo smontaggio delle strutture di facile rimozione; 
 
RITENUTO  opportuno determinare per le diverse tipologie di pratiche, le spese di istruttoria 
diversificandole a seconda del grado di complessità e del tempo necessario richiesto per 
poterle espletare, considerando inoltre la necessità di dover effettuare sopralluoghi e/o rilievi; 
 
RAVVISATA  l’opportunità di  individuare le sottoindicate categorie di pratiche per le quali 
si rende necessario determinare l’importo delle spese di istruttoria: 
 

1. Rilascio nuove concessioni, rinnovi di concessione, subingressi, 
modifiche di concessione 

2. Rilascio concessioni temporanee di durata inferiore a 20 giorni 
3. Rilascio autorizzazioni al posizionamento di corridoi di lancio 
4. Rilascio autorizzazioni al transito di mezzi gommati 

 
RITENUTO che per le tipologie di pratiche indicate al punto 1 e 2 si possa determinare lo 
stesso importo applicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, ossia per le tipologie di cui 
al punto 1 , € 155,00, per le tipologie di cui al punto 2, € 52,00; 
 
RITENUTO  ancora che per le tipologie di cui ai punti 3 e 4 si possa determinare l’importo 
delle spese di istruttoria in € 15,00; 
 

VISTI: 
• il D.lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

• lo Statuto Comunale; 
 

• l’art. 11 del Codice della Navigazione; 
 

• le direttive regionali in materia; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI STABILIRE , con effetto immediato, per le sottoindicate categorie di pratiche, le relative 
spese di istruttoria, ai sensi dell’art. 11 del Codice della Navigazione: 
 

TIPOLOGIE DI PRATICHE SPESE DI 
ISTRUTTORIA 

Rilascio nuove concessioni, rinnovi di concessione, subingressi, modifiche di 
concessione € 155,00 

Rilascio concessioni temporanee di durata inferiore a 20 giorni € 52,00 
Rilascio autorizzazioni al posizionamento di corridoi di lancio € 15,00 
Rilascio autorizzazioni al transito di mezzi gommati € 15,00 
 
DI DARE ATTO che nella prossima variazione di Bilancio dovrà essere istituito apposito 
capitolo di entrata; 
 
Dopodiché con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 20/07/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 20/07/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17327 del 04/08/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


